
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
-----------

DÉPARTEMENT DE LA CREUSE
-------------

DÉLIBÉRATION DE LA 
COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL

SÉANCE DU 6 FÉVRIER 2026

DELIBERATION N°CP2026-
02/1/1

DOSSIER N°7313
PROGRAMMATION FSE+ 2026 - 2027

Etaient présents :
Philippe  BAYOL,  Eric  BODEAU,  Marie-Christine  BUNLON,  Delphine  CHARTRAIN,  Lucette  CHENIER,
Laurent DAULNY, Catherine DEFEMME, Patrice FILLOUX, Franck FOULON, Thierry GAILLARD, Mary-Line
GEOFFRE, Bertrand LABAR, Jean-Luc LEGER, Valéry MARTIN, Patrice MORANCAIS, Renée NICOUX,
Isabelle PENICAUD, Valérie SIMONET, Marie-Thérèse VIALLE

Avai(en)t donné pouvoir :
Thierry BOURGUIGNON à Mary-Line GEOFFRE
Laurence CHEVREUX à Valéry MARTIN
Hélène FAIVRE à Patrice MORANCAIS
Marie-France GALBRUN à Isabelle PENICAUD
Catherine GRAVERON à Franck FOULON
Marinette JOUANNETAUD à Eric BODEAU
Jean-Jacques LOZACH à Jean-Luc LEGER
Guy MARSALEIX à Laurent DAULNY
Hélène PILAT à Thierry GAILLARD
Jérémie SAUTY à Valérie SIMONET
Nicolas SIMONNET à Marie-Thérèse VIALLE

ORIGINE : Direction Générale des Services/Pôle Cohésion Sociale/Direction Insertion et 
Logement

RAPPORTEUR : M. Patrice MORANCAIS

OBJET : PROGRAMMATION FSE+ 2026 - 2027

♦♦♦♦♦♦♦♦

La COMMISSION PERMANENTE du CONSEIL DÉPARTEMENTAL

VU la délibération n° CD2021-07/1/7 du Conseil Départemental du 1er juillet 2021 portant délégation de 
compétence à la Commission Permanente,
VU la délibération CP2023-02/1/2 n° 5594 du 24 février 2023 relative à la subvention globale FSE+ pour la 
programmation 2021 -2027 ;
VU la délibération CP2025-09/1/2 n° 7129 du 25 septembre 2025 relative à l'avenant 2 de la convention de 

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 16/02/2026 

 

 

 

  



subvention globale FSE+ sur l'attribution des crédits de la tranche 2026 -2027 ;
VU le budget de l'exercice,
VU le rapport CP2026-02/1/1 de Madame la Présidente du Conseil Départemental,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

Décide :
- d’approuver l’orientation prévisionnelle des crédits FSE+ pour les années 2026-2027 présentée ci

dessous :
 >  objectif  spécifique  L :  Promouvoir  l’intégration  sociale  des  personnes exposées au  risque  de
pauvreté ou d’exclusion sociale, y compris les personnes les plus démunies et les enfants : 47.657,03 euros

• opération en lien avec l’accès au logement, santé qui fera suite au lancement d’un appel à projet du
Département

> objectif spécifique H : Favoriser l’inclusion active afin de promouvoir l’égalité des chances, la non-
discrimination  et  la  participation  active,  et  améliorer  l’employabilité,  en  particulier  pour  les  groupes
défavorisés : 1 078 670,77 euros, détaillés ci après :

• opération de soutien à l’accompagnement socio-professionnel dans les Chantiers d’insertion 2026 –
2027 (cela entend une aide à la participation du financement des chargés de mission aux postes
d’accompagnement) : 400.000 euros, 

• opération de levée des freins à l’emploi liés à la mobilité 2026 (cela entend notamment une aide à la
participation  du  financement  des  chargés  de  mission  aux  postes  d’accompagnement) :
90.000 euros,

• opération interne de promotion de l’insertion professionnelle et du rapprochement des offres et des
demandes d’emploi 2026 – 2027 : 85.000 euros, 

• opération interne de soutien à l’accompagnement renforcé des allocataires du RSA 2026 – 2027 :
470.000 euros,

• opération de levée des freins à l’emploi  liés à la mobilité 2027 :  33.000 euros + attribution des
reliquats dus aux sous réalisations des autres opérations.

- d’autoriser la Présidente du Conseil départemental ou son représentant à signer tout document
afférent à l’exécution de la subvention globale FSE +.

Pour l’ensemble des décisions

Ne prend pas part au vote :
Mme Delphine CHARTRAIN, Élue Membre de la Maison de l'Emploi et de la Formation 23

Adopté : 29 pour - 0 contre - 0 abstention(s)

La Présidente du Conseil
Départemental de la Creuse

Valérie SIMONET
#signatu

Commission Permanente du 06/02/2026 - Dossier n°7313

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 16/02/2026 

 

 

 

  


		2026-02-16T11:32:36+0100
	Guéret
	Premier vice-président du Conseil Départemental




